駐日韓国大使館 韓国文化院
東京都新宿区四谷 4-4-10 TEL (03) 3357-5970  FAX (03) 3357-6074  www.koreanculture.jp

No.2025-1
報道関係者各位                          2025年 1月吉日

 韓日国交正常化 60周年を記念し、60人目の来場者には福袋も！
～韓国のお正月体験イベントのご報告～

イベントの様子

    報道資料

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
日頃より私ども駐日韓国大使館 韓国文化院に対しまして格別のご高配を賜り誠にありがとうご

ざいます。
新年、明けましておめでとうございます！ 새해 복 많이 받으세요.

韓国では、陽暦の１月１日を一年の始まりの基準としていますが、お正月「ソルラル」など多く
の伝統的な名節は今も陰暦で盛大に祝います。今年の「ソルラル」は 1 月 29 日です。
韓国文化院では、「ソルラル」の時期に合わせ、韓国のお正月が体験できるイベント『韓国のお

正月の風景』を毎年開催しています。今年は 1月 25日（土）に本イベントを開催しました。

イベントでは、韓国のお正月に欠かせない食べ物「トックク」の試食やご先祖様へお供えする食

膳「チャレサン」の再現、韓服試着とお正月の挨拶体験（子ども限定）、民俗遊び体験など伝統名
節の雰囲気を味わうことができるプログラムはもちろん、ハングルハンコ作りや韓国の絵本セラピ
ー&お餅ケーキ作りなど、韓国文化に触れられる様々な体験を実施しました。
また、今年が韓日国交正常化 60周年という節目の年であることを記念し、60番目に入場された

方にはサプライズとして韓国の文化商品を詰め合わせた「2025祝 福袋」を差し上げました。
韓国のお正月体験イベントは毎年恒例行事で、来年も開催予定です。（2026年のソルラルは 2

月 17日で、お正月体験イベントは 2026年 2月 14日㊏に開催予定）
お正月イベントを封切に、両国のさらなる文化交流のため、韓国文化院では様々な文化イベント

を開催する予定ですので、2025年も皆様の変わらぬご声援をよろしくお願いいたします。

1/2

≪お問い合わせ≫ 駐日韓国大使館 韓国文化院 ☎03-3357-5970 ⌂www.koreanculture.jp
イベント担当 劉貴燕（ユ・ギヨン）/ 広報・写真資料 趙恩京（ジョ・ウンギョン）

【韓国のお正月の過ごし方】
韓国のお正月「ソルラル」は一年の始まりの大切な日です。ソルラルの朝は家族全員が前から用意し
た晴れ着・ソルビムに着替え、先祖に対する祭祀である茶礼[チャレ]を行い、一年の平安を祈ります。
茶礼が終わると家の年長者に新年の挨拶である歳拝[セベ]をし、子供たちはお年玉をもらったりしま
す。挨拶が終わるとソルラルの代表的な料理、トックク（韓国のお雑煮）などのご馳走を食べます。
食事の後はユンノリ（日本のすごろくに似ている遊び）、ヨンナルリギ（凧揚げ）、ノルトゥィギ（板
跳び）などの伝統遊びに興じたりして、家族との楽しい時を過ごします。

茶礼 [チャレ]       歳拝［セベ］      トックク         お正月の伝統遊び

【韓国文化院で体験できるお正月イベント】

 チャレサン（茶礼床）模型展示

先祖に対する祭祀である茶礼「チャレ」にはご先祖様へお供えする食膳「チャレサン」

を用意します。内容は地方・家ごとに少し異なります。

 伝統遊び
話題のドラマ「イカゲーム」にも登場したペンイ（コマ）回し、チェギ蹴り、コンギ遊

びなど、韓国の伝統遊びにチャレンジすることができます。

 お正月関連図書展示及び韓紙しおり作り
韓国のお正月を紹介する図書の展示。韓国の伝統紙「韓紙」でオリジナルしおりを作る

こともできます。

 自由体験コーナー
韓服の布を使ったクラフト、伝統模様の塗り絵で完成するキーホルダー及びコマを作る

ことができます。

 事前申込プログラム
ハングルカリグラフィーで書く新年の挨拶、ハングルハンコ作り、メドゥプで作るブロ

ーチ、韓国の絵本セラピー＆お餅ケーキ作り、韓服試着（お子様限定）、トックク（韓

国のお雑煮）試食会など様々なプログラムがあります。

事前申込プログラムは毎年内容が変わります。

2/2

≪お問い合わせ≫ 駐日韓国大使館 韓国文化院 ☎03-3357-5970 www.koreanculture.jp
イベント担当 劉貴燕（ユ・ギヨン）/ 広報・写真・資料 趙恩京（ジョ・ウンギョン）